
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

terça-feira, 07 de julho de 2020 - Ano 10 - nº 775

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
01/06/2020 A 30/06/2020

1.PROTOCOLO:190/20 
INTERESSADO: JC SERVIÇOS DE MEDIICNA OCU-
PACIONAL LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:ATIVIDADE MÉDICA
 DEFERIDO CEVS: 355240301-863-000750 -1-9

2. PROTOCOLO:242/20 
INTERESSADO: FAVORITA TRANSPORTES LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:TRANSPORTES
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000184 -1-4

3.PROTOCOLO:24/20 
INTERESSADO: TRANSPORTADORA H2O LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DISTRIBUIÇÃO DE AGUA POR CAMI-
NHÕES
DEFERIDO CEVS: 355240301-360-000134 -1-2

4.PROTOCOLO:838C/19 
INTERESSADO: AFRANO DA SILVA
ASSUNTO:CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUN-
CIONAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇOS AMBULANTE DE ALIMEN-
TAÇÃO
DEFERIDO 

5.PROTOCOLO:62/19 
INTERESSADO: MUNICIPIO DE SUMARÉ (UBS AN-
GELO TOMAZIM)
ASSUNTO: LAUDO TÉCNICO DE AVALIÇÃO (LTA)
ATIVIDADE:ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO 

6. PROTOCOLO:268/20 
INTERESSADO: BIOEX EQUIPAMENTOS MEDICOS 
E ODONTOLÓGICOS EIRELI
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO / PROVISÓRIA
ATIVIDADE:FABRICAÇÃO DE APARELHOS ELE-
TROMÉDICOS 
DEFERIDO CEVS: 355240301-266-000002
 
7.PROTOCOLO:253/20 
INTERESSADO: SHR COM. DE MED.E PERFUMA-
RIA EIRELI EPP

Atos, Editais
e Avisos

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000021 -1-9

8.PROTOCOLO:58/20 
INTERESSADO: PM2 COMÉRCIO DE MED. LTDA 
ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:FARMACIA DE MANIPULAÇÃO
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000358 -1-5

9.PROTOCOLO:201/20 
INTERESSADO: DROGARIA HORTOLANDIA LTDA 
EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000288 -1-9

10.PROTOCOLO:144/20 
INTERESSADO: EDNA APARECIDA NEVES DE OLI-
VEIRA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:SERVIÇOS AMBULANTE DE ALIMEN-
TAÇÃO
DEFERIDO CEVS: 355240301-561-000550 -1-8

11.PROTOCOLO:255/20 
INTERESSADO:TIAGO OLIVEIRA DE JESUS
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:TRANSPORTE
DEFERIDO CEVS: 355240301-493-000273 -1-6

12.PROTOCOLO:741/19 
INTERESSADO: FUNERARIA CASTELO LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:ATIVIDADES DE FUNERARIAS
DEFERIDO CEVS: 355240301-960-000363 -1-5

13.PROTOCOLO:1918/18 
INTERESSADO: NHAC PRODUTOS ALIMENTICIOS 
DE MILHO DOCE LTDA EPP
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MILHO 
E DERIVADOS
DEFERIDO CEVS: 355240301-106-000001 -1-6

14.PROTOCOLO:228/20 
INTERESSADO: CAVICCHIOLLI SILVEIRA & CIA 
LTDA EPP
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO

15.PROTOCOLO:2332/14 
INTERESSADO: R.R.NASCIMENTO DROGARIA EI-
RELI ME
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO 

16.PROTOCOLO:06/20 
INTERESSADO: CLINICA DE VACINAS SAGRADO 
CORAÇÃO DOIS LTDA
ASSUNTO: LTA (LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO)

ATIVIDADE: SERVIÇOS DE VACINAÇÃO E IMUNI-
ZAÇÃO HUMANA
DEFERIDO 

17.186/20
INTERESSADO: URBAN LASER SERVIÇOS ESTETI-
COS S.A.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:ESTETICA
DEFERIDO CEVS: 355240301-960-000342 -1-5

18.170/20
INTERESSADO: NEIDE MORAIS PEREIRA DROGA-
RIA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:ESTETICA
DEFERIDO CEVS: 355240301-477-000003-0

19.279/20
INTERESSADO: DROGARIA CORAÇÃO DE JESUS 
SUMARE LTDA
ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE:DROGARIA
DEFERIDO CEVS: 

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 436, DE 07 DE JULHO DE 2020.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de pro-
vimento em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011; 

R E S O L V E:
     
Art. 1º - Nomear, ALEXANDRE JOSÉ CECÍLIO, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 13.614.224, 
para o exercício do cargo de provimento em 
comissão, de livre nomeação e exoneração, de 
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATVO DE PRO-
CURADORIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA, REF. 
PMSC-06, subordinado a Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 07 de julho de 2020.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 07 de julho de 2020

consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 07 de julho de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
07 de julho de 2020 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

DECRETO Nº 10.833, DE 07 DE JULHO DE 2020.  

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 
de Acompanhamentos, Controle e Fiscalização dos 
Recursos Oriundos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação, dá outras providencias. 
-  

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.  

Considerando a Lei Municipal nº 4400/2017, e a Lei Municipal nº 5680/2014; 

Considerando os eleitos para o Biênio de 2020 a 2022 na VII Conferência 
Municipal da Educação de Sumaré, realizada nos dias 08 e 09 de novembro de 2019; 

 Considerando os demais elementos do Protocolado – PMS nº 12.043/2020.  

D E C R E T A:  

Art. 1º - Ficam nomeados os membros, para compor o Conselho Municipal de 
Acompanhamento, Controle e Fiscalização dos Recursos Oriundos do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, eleitos 
na VII Conferência Municipal da Educação de Sumaré, realizada nos dias 08 e 09 de 
novembro de 2019, para mandato de 02 (dois) anos, ficando assim constituído: 

 I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação  
Titular: IARA APARECIDA DE OLIVEIRA MACHADO RG nº 17.375.005 
Suplente: MARIA APARECIDA DE SOUSA LEITE RG nº 12.517.100 
 
II – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: ÊNIO LOPES MAGALHÃES SANTOS RG nº42.772.133-7 
Suplente: LUÍS EDUARDO ALVARES RG nº 32.224.526-6 
 
III – Representantes dos Diretores das Unidades Educacionais Públicas 
Municipais 

Titular: MARLI GRAUPNER RG nº 9.901.071-9 
Suplente: REJANE APARECIDA CUZIM RG nº 26.476.855 
 
IV- Representantes dos Serviços Técnicos Administrativos das Unidades 
Educação Públicas Municipais  

Titular: NADIA CRISTINA DE FREITAS GOMES RG nº 40.688.487-0 
Suplente: MARIA EMÍLIA PEREIRA LOPES RG nº 15.272.173 
 
V- Representantes da Sociedade Civil  

Titular: SOLANGE CRISTINA CASTANHASSI SILVA RG nº 27.629.499-3 
Suplente: SANDRA HELENA FAGNANI DE PAULA RG nº 28.545.563-1 
Titular: ANA CAROLINA PIMENTEL CELINE RG nº 42.538.202-3 
Suplente FABIANA DE SOUZA FELTRIN CRUZ RG nº 35.199.545-6 

 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3terça-feira, 07 de julho de 2020

DECRETO Nº 10.833/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 

 

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Básica 

Titular: AKYTHA BEATRIZ VIEIRA SOUSA RG nº 65.466.128-5 
Suplente: MARIA DA GLORIA DOS SANTOS RG nº 29.144.840-9 
Titular: JOSÉ BENTO DA SILVA FILHO RG nº 22.232.402-8 
Suplente: BIANCA BEZERRA VIEIRA RG nº 52.696.810-2 

  
VII- Representantes do Conselho Municipal de Educação.  

Titular: EDEVALDO FRANCO DE OLIVEIRA RG nº 14.296.588-1 
Suplente: CÉLIA MARIA DE CARVALHO MAIA RG nº 9.573.310 

 
VIII – Representantes do Conselho Tutelar.  

Titular: SANDRA BARRICHELO RG nº 35.159.339-1 
Suplente: RICARDO MENDES TOMÁZ, RG nº 60.552.180-3 

 
IX - Representante do Poder Executivo Municipal.  

Titular: ROBERTO IVAN ROVAGNELLI RG nº21.983.826.4 
Suplente: LUCAS FERNANDO JUSTINO RG nº 39.329.805-X 

  
Art. 2º - O Executivo poderá substituir qualquer dos membros do Conselho a 

pedido justificado do interesse, do próprio Conselho ou ainda por conveniência administrativa 
e/ou do bom desenvolvimento das atribuições do Conselho.  

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 
considerados relevantes para o Município.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.  

Município de Sumaré, 07 de julho de 2020. 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 07 de julho de 2020, no Paço Municipal e, em 07 de julho de 2020 no Diário 
Oficial do Município.  

 
 

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 


